
diário oficial Nº 34.787  67Terça-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2021

NALIDADE MUSICAL” referente à IN 708/2021 - FCP, Fiscal Titular, o servi-
dor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706/1, Cargo: 
Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP, e como Fiscal Substituto a 
servidora: MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32026 /1, 
Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 709/2021
PAE: 2021/ 1346060
Objeto: PROJETO “LIVE COBERTURA SONORA” no qual os artistas KARLIEL-
SON VAQUEIRO, MATHEUS CUNHA, LEOZINHO FORROZEIRO, CINTHYA 
MELLO, GÊMEOS DO FORRÓ, LENNON FORROZEIRO, ELISEU RODRIGUES, 
ZEZINHO DOS TECLADOS, ANTÔNIO MARCOS, THAIS PORPINO, RODOLFO 
OLIVEIRA que se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de 
vídeos no município de Capitão Poço/PA, no dia 10/12/2021 das 13h às 
23h, no canal oficial do youtube da produtora.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 895/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DEMP 
00581; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: RB PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
32.796.118/0001-64
Valor Total: R$ 100.000,00 
Data: 06/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
709/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 709/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores mod-
ificações.
Data de Ratificação: 06/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
PORTARIA Nº 1379 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estad-
ual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 
1346060
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE COBER-
TURA SONORA” referente à IN 709/2021 - FCP, Fiscal Titular, o servidor: 
RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, matrícula nº: 5903311/1, 
Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP, e como Fiscal Substitu-
to a servidora: MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32026/1, 
Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 710/2021
PAE: 2021/ 1346199
Objeto: PROJETO “LIVE SIMBORA DANÇAR” no qual os artistas ELISEU 
RODRIGUES, CYNTHIA MELO, THAIS PORPINO, LENNON FORROZEIRO, 
RODOLFO OLIVEIRA, FORRÓ COMBATE, DANIEL ARAÚJO, ANDREY VIANA, 
MATHEUS CUNHA, LEOZINHO FORROZEIRO E ZEZINHO DOS TECLADOS 
que se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos no 
município de Santarém Novo/PA, no dia 09/12/2021 das 08h às 18h, no 
canal oficial do youtube das produtoras.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 896/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DEMP 
00578; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: RB PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
32.796.118/0001-64
Valor Total: R$ 100.000,00 
Data: 06/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
710/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 710/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores mod-
ificações.
Data de Ratificação: 06/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
PORTARIA Nº 1380 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estad-
ual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 
1346199
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE SIM-
BORA DANÇAR” referente à IN 710/2021 - FCP, Fiscal Titular, o servidor: 
RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, matrícula nº: 5903311/1, 
Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP, e como Fiscal Substitu-
to a servidora: MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32026/1, 
Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 738933

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade de Admissão: Concurso C-180/2018 - SEAD-FCG
Ato: Termo de Posse nº. 02/2021
Data de Admissão: 01/12/2021
Data do Concurso: 23/11/2018
Validade Do Concurso: 25/11/2020
Servidora: Maria Antônia Jimenez Rodriguez
Cargo: Professor de Música/Regência de Coro
Autorização: Processos: nº. 2021/1300547 e 2021/1215761
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente-FCG

Protocolo: 738607

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 192/2021 - FCG de 03.12.2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui no Processo de Sindi-
cância, o instrumento legítimo para apurar possíveis irregularidades;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de 
SINDICÂNCIA, com o objetivo de apurar possíveis irregularidades aponta-
das no processo nº. 2021/619830, a qual deverá ser concluída no prazo de 
30 (trinta) dias, podendo ser prorrogada por igual período.
Presidente: ILZA MELO DA SILVA PARENTE - IF: nº. 54190729/4
Membro: ÍCARO SARAIVA LAURINHO - IF: nº. 5909098/1
Membro: SABRINA OLIVEIRA VALE -  IF: nº. 57201064/2
Suplente: JOYCE PEREIRA DE FREITAS DA SILVA - IF: nº. 5906172/1
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 738588

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 845 de 06 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1383957/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; 2½ (duas diárias e meia), que irá se 
deslocar para o município de Breves no período de 29 de novembro a 01 
de dezembro de 2021, para produção de conteúdo e cobertura nas redes 
sociais do governo do Estado do Pará.
NOME: Ana Carla Lima da Conceição
MATRÍCULA: 6402893
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 834 de 03 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1378190/SECOM.
RESOLVE:


